1.3. Âm hồn trong quan niệm của Đạo giáo
Quan niệm về việc cúng âm hồn được quy định

thông qua việc lễ tế và nghi thức cúng cho những
vong hồn uổng tử, chết bất đắc kì tử không ai thờ
tự. Đó là những âm hồn thường gây ra những tai
ương, dịch bệnh cho người dân. Vào ngày 24/2 năm
Ất Mùi (2015) nhân ngày vía Thiên Y A Na tại lân
Vĩnh Hòa, xã An Vĩnh người ta tổ chức lễ tống ôn.
Đây là một lệ hàng năm được tổ chức do pháp sư
Trần Công Trọng hành lễ. Nội dung bài cúng của
ông có câu: “Nam quốc, quốc vương thánh đế Trần
Nhân Tông tổ sư hành khiển, chiêu minh vương
thượng tướng Trần Quang Khải đại quốc công
hành binh”20 với ý là tổ sư hành khiến sẽ tống đi
những tai ương trong năm mà cư dân đã gặp.

Vì vậy, Tế lễ Âm hồn vốn là một tín
ngưỡng dân gian đã có từ lâu đời. Nhờ được sự bảo
trợ và được chế định hóa của nhà nước phong kiến
thông qua các văn bản pháp quy mà tín ngưỡng này
ngày càng được duy trì và củng cố đến nay. Căn cứ
vào các tài liệu thư tịch thì từ thời Lê Thánh Tông
(năm Quang Thuận thứ 5 - Giáp Thân – 1464), triều
đình đã thực sự quan tâm đến việc tế lễ âm hồn, cô
hồn bằng cách ra một chế định nhằm “định lễ phẩm
tế thần cô hồn”. Chế định này đã được triều đình
ghi rõ: “Phàm những quỷ thần nào không có chủ
cúng tế đều được tế cả và được chia ra làm ba bậc